1/5
Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.ff.ulisboa.pt
Tel. (+351) 217 946 400 (Ext. 14368) | nrhgd@ff.ulisboa.pt

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa
Anúncio para atribuição de 1 (uma) Bolsa de Iniciação à Investigação

Aviso n.º BII/4/FF/2022

ATA N.º 2

Admissão dos candidatos

Ao terceiro dia do mês de agosto de 2022, reuniu o Júri do concurso para atribuição de 1 (uma)
Bolsa de Iniciação à Investigação para estudantes inscritos no Mestrado ou Mestrado Integrado,
no âmbito do projeto intitulado “Verão com Ciência - 2022”, financiado pela Fundação para a
Ciência e a Tecnologia, I.P., para admissão e apreciação das candidaturas apresentadas.

A reunião foi presidida pelo Prof.º Doutor João Manuel Braz Gonçalves, Professor Catedrático,
tendo comparecido os vogais efetivos, Prof.ª Doutora Adelaide Maria Afonso Fernandes Borralho,
Professora Auxiliar, e Prof.º Doutor Rui Eduardo Mota Castro, Professor Auxiliar, todos da
Faculdade de Farmácia da ULisboa.

O Presidente do Júri deu início à sessão, informando que foi rececionada 1 (uma) candidatura ao
concurso, a saber:

Ordenação Nome do candidato Situação

1 Sabrina Moreira Eyer Cabral Admitida

De acordo com os critérios definidos na ata anterior, e verificando que a mesma cumpre os
requisitos de admissibilidade, o Júri deliberou admitir a concurso a candidata.

Foi preenchida uma ficha individual de avaliação do mérito da candidata por cada membro do Júri,
tendo a candidata Sabrina Moreira Eyer Cabral sido selecionada para preencher a vaga posta a
concurso, com uma classificação final de 18,55 valores, de acordo com a Lista de Ordenação Final
que se anexa à presente Ata.

Esta lista será publicitada no site institucional, sendo datada e assinada por todos os membros do
Júri.

Por ser candidata única, o Júri entendeu dispensar a audiência dos interessados, nos termos da
alínea f) do n.º 1 do artigo 124.º do Código do Procedimento Administrativo, devendo a presente
Ata ser submetida a despacho homologatório da Diretora da Faculdade.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, lavrando-se a presente Ata, que será assinada
por todos os membros do Júri.

Lisboa, 03 de agosto de 2022.

O Presidente do Júri,

Prof.º Doutor João Manuel Braz Gonçalves

http://www.ff.ulisboa.pt/
mailto:nrhgd@ff.ulisboa.pt

2/5
Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.ff.ulisboa.pt
Tel. (+351) 217 946 400 (Ext. 14368) | nrhgd@ff.ulisboa.pt

1.º Vogal efetivo,

Prof.ª Doutora Adelaide Maria Afonso Fernandes Borralho

2.º Vogal efetivo,

Prof.º Doutor Rui Eduardo Mota Castro

http://www.ff.ulisboa.pt/
mailto:nrhgd@ff.ulisboa.pt

3/5
Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.ff.ulisboa.pt
Tel. (+351) 217 946 400 (Ext. 14368) | nrhgd@ff.ulisboa.pt

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa
Anúncio para atribuição de 1 (uma) Bolsa de Iniciação à Investigação

Aviso n.º BII/4/FF/2022

FICHA INDIVIDUAL
MÉRITO DO CANDIDATO

Nome do avaliador: Prof.º Doutor João Manuel Braz Gonçalves
Nome do candidato: Sabrina Moreira Eyer Cabral

Critérios e ponderações
Classificação

0 a 20 valores
Ponderação
parcial (%)

Classificação
parcial

AACF
L 20

30% 6
M 20

FE

EQOS 16

40% 7,33 EI 20

EDDC 19

CEPTP

IMS 15

30% 5,2 DPIAE 19

DLI 18

Mérito do Candidato = AACF + FE + CEPTP = 18,53 valores

O Presidente do Júri,

Prof.º Doutor João Manuel Braz Gonçalves

http://www.ff.ulisboa.pt/
mailto:nrhgd@ff.ulisboa.pt

4/5
Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.ff.ulisboa.pt
Tel. (+351) 217 946 400 (Ext. 14368) | nrhgd@ff.ulisboa.pt

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa
Anúncio para atribuição de 1 (uma) Bolsa de Iniciação à Investigação

Aviso n.º BII/4/FF/2022

FICHA INDIVIDUAL
MÉRITO DO CANDIDATO

Nome do avaliador: Prof.ª Doutora Adelaide Maria Afonso Fernandes Borralho
Nome do candidato: Sabrina Moreira Eyer Cabral

Critérios e ponderações
Classificação

0 a 20 valores
Ponderação
parcial (%)

Classificação
parcial

AACF
L 20

30% 6
M 20

FE

EQOS 16

40% 7,20 EI 19

EDDC 19

CEPTP

IMS 16

30% 5,20 DPIAE 18

DLI 18

Mérito do Candidato = AACF + FE + CEPTP = 18,40 valores

1.º Vogal efetivo,

Prof.ª Doutora Adelaide Maria Afonso Fernandes Borralho

http://www.ff.ulisboa.pt/
mailto:nrhgd@ff.ulisboa.pt

5/5
Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.ff.ulisboa.pt
Tel. (+351) 217 946 400 (Ext. 14368) | nrhgd@ff.ulisboa.pt

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa
Anúncio para atribuição de 1 (uma) Bolsa de Iniciação à Investigação

Aviso n.º BII/4/FF/2022

FICHA INDIVIDUAL
MÉRITO DO CANDIDATO

Nome do avaliador: Prof.º Doutor Rui Eduardo Mota Castro
Nome do candidato: Sabrina Moreira Eyer Cabral

Critérios e ponderações
Classificação

0 a 20 valores
Ponderação
parcial (%)

Classificação
parcial

AACF
L 20

30% 6
M 20

FE

EQOS 16

40% 7,33 EI 20

EDDC 19

CEPTP

IMS 16

30% 5,4 DPIAE 19

DLI 19

Mérito do Candidato = AACF + FE + CEPTP = 18,73 valores

2.º Vogal efetivo,

Prof.º Doutor Rui Eduardo Mota Castro

http://www.ff.ulisboa.pt/
mailto:nrhgd@ff.ulisboa.pt